



**POLITIMESTEREN**

I 19. POLITIKREDS  
NYKØBING F. KØBSTAD M. V.

*Mang. M. 8/340*

Den 6/3. 1940.

Hoslagt fremsendes i Henhold til Telefonsamtale af Dags Dato en Genpart af den herfra under 2' Januar d. A. udarbejdede Mørklægningsplan for Politikreds Nr. 19 omfattende Nykøbing F. Købstad, Stubbekøbing Købstad samt Falsters Landkommuner.

De til Planen hørende Bilag medsendes ikke.

Den originale Mørklægningsplan er herfra forelagt for Statens civile Luftværn og er endnu ikke modtaget tilbage.

*JBK*  
*Jm*

Til

Nykøbing F. Byraad.

*Nyk. F. Byr. Journ.*

*4/5*  
*38*

MØRKLÆGNINGSPLAN

for Politikreds No. 19 omfattende Nykøbing F. Købstad, Stubbekøbing Købstad samt Falsters Landkommuner.

Ved Kommandanten i Københavns Foranstaltning gennemstilles der en Telefonledning direkte fra Luftværnscentral København til Politimesteren i Politikreds 19 til Telefon Nykøbing F. 199. Denne Telefon maa ikke benyttes til andet end denne Forbindelse, saasnart Politimesteren i Alvors-tilfælde faar telefonisk Melding om, at den direkte Forbindelse fra København til Nykøbing F. 199 er etableret.

Near Politimesteren modtager en Mørklægningsordre- og særlig Ordre "Mørke" - skal Politimesteren - foruden at iværksætte Ordren i egen Politikreds - straks sende Ordren videre til Politimestrene i Politikred-sene 20, 21, 22 samt til Politistationen i Nysted se Telefontavle Bilag Nr.           

Etablering af Mørklægning i Nykøbing F. Købstad

Man gaar frem i Overensstemmelse med den for Nykøbing F. Købstad udarbejdede Luftværnsplan forsaavidt angaar Polititjenesten med den Ændring at Ordren, der videregives i Overensstemmelse med de til Luftværnsplanen hørende Telefontavler lyder paa "Mørklægning" i Stedet for paa "Luftværns-tilstand".

I Overensstemmelse med Telefontavle I videretelefoneres Ordren om Mørklægning til hele det faste Politimandskab. Det til Kommandocentra-len hørende faste Politimandskab faar Ordre om uopholdelig at møde paa Kommandocentralen. De Politifunktionsærer, som er udpegede til Ledere af de i Nykøbing F. Købstad oprettede 8 Hjelpepolitistationer gives Ordre om, at alarmere Politihjælpemandskabet og give dette Ordre om uopholdeligt at møde paa de respektive Hjelpepolitistationer.

Højtalervognen (Telefon Nr. 345) beordres til at møde ved Komman-docentralen.

I Overensstemmelse med Telefontavle II telefoneres Ordren om Mørklægning til Elektricitetsværket med Ordre om straks at slukke al of-fentlig Gade- og Vejbelysning i Nykøbing F. og at mørkelægge Værket, til

Gasværket og Vandværket med Ordre om at mørkelægge Værket, til Sygehuset med Ordre om at mørkelægge alle Sygehusets Bygninger og Sygehusets Område, til Havnemesteren med Ordre om at slukke alt Lys paa og ved Havnen, paa Skibe i Havnen og Havnefyret, til andre livsvigtige og større private Virksomheder i Nykøbing F. med Ordre om at mørkelægge Virksomheden.

Ordren om Mørkelægning bringes til Befolkningens Kundskab ved Højtalervogn, gennem Dagspressen og ved Opslag af Plakater. Opslag af Plakater sker ved Hjælp af Politihjælpemandskabet. I Tilfælde hvor Ordren om Mørkelægning skal udgaa til Befolkningen paa et Tidspunkt, hvor Dagspressen ikke kan benyttes og Opslag af Plakater er unyttig, maa Ordren om Mørkelægning bringes til Befolkningens Kundskab ved Højtalervogn og derved, at Politihjælpemandskabet henvender sig i hver enkelt Ejendom i Overensstemmelse med en forud lagt Plan, hvorefter hver Mand af Hjælpemandskabet faar tildelt alle Ejendommene paa en bestemt Gade- eller Vejstrækning.

Naar Ordren om Mørkelægning saaledes er bragt til Befolkningens Kundskab, skal Hjælpemandskabet anvendes til at kontrollere, om Befolkningen overholder Mørkelægningsbestemmelserne. En Del af Hjælpemandskabet er udpeget til paa Gader og Veje at standse Motorkøretøjer, der ikke kører med behørigt afskærmede Lygter.

Etablering af Mørkelægning i Stubbekøbing Købstad.

Fra Kommandocentralen i Nykøbing F. Købstad telefoneres Ordren om "Mørklægning" til:

Politistationen i Stubbekøbing	Telefon Stubbekøbing 1023	} Den, der først antræffes, bringer Ordren videre.
Stationslederen Overbetjent Jacobsen	" " 1223	
Vægter Hans Hansen	(privat Telefon) " " 1114	

Stationslederen samler straks de to Vægttere samt Politihjælpepemenskabet. Paa Politistationen i Stubbekøbing skal bero en Fortegnelse over Hjælpepemenskabet <sup>(militæriske Mand)</sup> med Angivelse af Bopæl og Telefon eller nærmeste Telefon samt Oplysning om, hvilke Ejendomme hver Mand af Hjælpepemenskabet har faaet tildelt.

Stationslederen eller en af ham udpeget Mand giver straks Ordre til Elektricitetsværket om at slukke Gadebelysningen og mørkelægge Værket, Ordre til <sup>Havne</sup> Navmesteren om at slukke alt Lys paa og ved Havnen, paa de i Havnen beliggende Skibe, samt Fyret, samt Ordre til Gasværket, Vandværket, Sygehuset, Mejerierne, de større private Virksomheder om at mørkelægge Virksomheden. Telefontavle over de Virksomheder, hvortil Ordren om Mørkelægning saaledes skal telefoneres eventuelt bringes pr. Bud skal bero paa Politistationen i Stubbekøbing, Bilag Nr. \_\_\_\_\_

Stationslederen maa sørge for, at Ordren om Mørkelægning saa hurtigt som muligt bringes til den civile Befolkningens Kundskab. Dette maa ikke ske ved Sirenesignal, men skal ske ved Hjælp af Højtalervogn, ved Opslag af Plakater, hvoraf et Opslag skal opbevares paa Politistationen i Stubbekøbing, eller i Tilfælde hvor Opslag af Plakater er unyttig f. Eks. naar Ordre om Mørkelægning først kommer efter Mørkets Frembrud, derved at Ordren om Mørkelægning af Politihjælpepemenskabet udbringes til hver enkelt Ejendom i Overensstemmelse med den forud lagte Plan (Bilag No. \_\_\_); Ordren afgives til den paalidelige voksne Person i Ejendommen, som først antræffes, og denne maa da bringe Ordren videre til alle Husstande i Ejendommen; Ordren skal gaa ud paa, at alt Lys, der kan ses udefra, straks skal slukkes, <sup>Indtil</sup> Beboerne kan foretage Afblending af Vinduerne i det eller de Rum, hvor de ønsker at opholde sig, maa Lys altssaa kun forefindes i Rum, som ikke har Vinduer eller som øje-

blikkeligt kan afblændes.

Af Hjælpemandskabet skal en Del være udpeget til paa Gader og Veje at standse Motorkøretøjer og foranledige Lygterne slukket. Disse Personer skal paa Fortegnelsen Bilag Nr. \_\_\_\_\_ fremhæves med Betegnelsen "Færdselskontrol".

Naar Ordren om Mørkelægning er bragt til Befolkningens Kundskab, skal Hjælpemandskabet anvendes til at kontrollere, om Befolkningen overholder Mørkelægningsbestemmelserne.

Etablering af Mørkelægning i Falsters Landkommuner.

Fra Kommandocentralen i Nykøbing F. Købstad telefoneres Ordren om Mørkelægning til Politikredsens fire Landbetjente:

Overbetjent Petersen, Nørre Boulevard, Nykøbing F. Telf. Nyk.F. 941

Overbetjent Johansen, Orehoved " Orehoved 40

Landbetjent Lassen, Stubbekøbing " Stubbekøbing 1117

Landbetjent Andreassen, Gedser " Gedser 17.

Hver Landbetjent bringer indenfor sit Distrikt pr. Telefon Ordren videre til Sognefogderne i Overensstemmelse med en Telefontavle over Distriktets Sognefogder, som Landbetjenten skal være i Besiddelse af, og hver Sognefoged giver derefter Ordren videre til sit Hjælpemandskab. Hjælpemandskabet skal ~~udpege~~ Sognefogden udpege blandt Distriktets militærfri <sup>Mand</sup> Mand, og Sognefogden skal altid i sin Besiddelse have en Fortegnelse over dette Mandskab med Angivelse af Bopæl, Telefon eller nærmeste Telefon, samt den Bebyggelse eller Del af en Bebyggelse, som vedkommende Person af Hjælpemandskabet har faaset tildelt.

Hjælpemandskabet skal være Sognefogden behjælpelig med at bringe Ordren om Mørklægning til Befolkningens Kundskab, at paase, at Befolkningen overholder Mørkelægningsbestemmelserne samt at bringe Ordre om Mørkelægningens Ophør til Befolkningens Kundskab.

Ordren om Etablering af Mørkelægning bringes til Befolkningens Kundskab derved, at Sognefogden ved Hjælp af Hjælpemandskabet lader opslaa Plakater, hvorefter Sognefogden fra Kommandocentralen faar udleveret et Oplag, paa passende Steder indenfor Distriktet. Near Opslag af Plakater er unyttig f.Eks. i Tilfælde, hvor Ordren om Mørkelægning først modtages efter Mørkets Frembrud, maa Ordren om Mørkelægning bringes til Befolkningens Kundskab derved, at Hjælpemandskabet henvender sig til hver enkelt Ejendom mundtligt eller telefonisk. Den Ordre, som Hjælpemandskabet giver Beboerne, skal gaa ud paa, at alt Lys, som kan ses udefra, straks skal slukkes, og at Beboerne straks maa gaa i Gang med Afblænding af Vinduerne i det eller de Rum, som de agter at anvende til Opholdsrum, saalænge Mørkelægningen varer.

Sognefogden maa ogsaa sørge for, at Ordren om Mørkelægning bringes til Elektricitetsværker, Mejerier, Skoler og Fabriksvirksomheder indenfor hans Distrikt. Samtlige Elektricitetsværker i Falsters Landkommuner har paa Foranledning fra Politimesteren i Nykøbing F. som Luftværnschef tilvejebragt Mørkelægningsmateriel, saa at Afblænding straks kan iværksettes ved Ordre om Mørkelægning. For Mejerierne gælder det, at samtlige Mejerier i Falsters Landkommuner overfor Luftværnschefen har forpligtet sig ved Ordre om Mørkelægning kun at arbejde ved Dagslys.

Saa snart en Mand af Hjælpemandskabet har bragt Ordren om Mørkelægning til alle Ejendomme, skal han meddele det til Sognefogden - det kan ske telefonisk - og derefter holde sig parat til efter Ordre fra Sognefogden at kontrollere, om Befolkningen har efterkommet Ordren om Mørkelægning

Til paa Landevejene under Mørkelægning at standse Motorkøretøjer og foranledige deres Lygter slukket skal Sognefogden udpege Personer, som bor ved de paaagældende Landeveje. Disse Personer skal optages paa Sognefogdens Fortegnelse over Hjælpemandskabet og fremhæves med Betegnelsen: "Færdselskontrol".



den 2. Januar 1940.

sign. Tage H. Jørgensen

Overbetjent Johansens Distrikt

Telefontavle over Sognefogderne

Bilag Nr. III

Sognefogdernes Fortegnelser over  
Hjælpeandskabet

Bilag Nr. III 1-5

Overbetjent Petersens Distrikt

Telefontavle over Sognefogderne

Bilag Nr. IV

Sognefogdernes Fortegnelser over  
Hjælpeandskabet

Bilag Nr. IV 1-13.

Landbetjent Andreassens Distrikt

Telefontavle over Sognefogderne

Bilag Nr. V

Sognefogdernes Fortegnelser over  
Hjælpeandskabet

Bilag Nr. V 1-4

Landbetjent Lassens Distrikt

Telefontavle over Sognefogderne

Bilag Nr. VI

Sognefogdernes Fortegnelser over  
Hjælpeandskabet

Bilag Nr. VI 1-8.